* Hinc est, quod ubi quis in mona-
chum recipiebatur, inclinato capite, cui
manum impositam habebat prior, per
quatuor partes sese vertebat, quasi li-
bertati nuntium daret. Hujusmodi cere-
monise meminit Ordinarium S. Petri
Aureae-val. ubi de canonico regulari re-
cipiendo : Postea prior claustralis acci-
piat canonicum (novitium) et faciat ei
fieri signum sanctas crucis, tenendo eum
et tangendo eum de manu super caput,
vertendo eum per quatuor partes, incli-
nando caput versus terram in signum hu-
militatis et obedientias. Deinde ducatur
ad tondendum caput tonsura regulari, ut
moris est.

Hujusce formulaB praa caeteris damus
testes praeterea duasChartulas ex Tabul.
S.LaudiAndegavensisexcerptas,quarum
prima sic se habet: Quoniam omnis
potestas a Deo est, et qui potestati resistit,
ordinationi Dei resistit, qui summa et mi-
rabili dispensatione Reges et Duces, csete-
rasque potestates in terra constituit, ut
minor majori, ut consequens erat, serviret
potestati; et inter eos, quosdam dominos,
alias servos esse voluit, ita tantum ut et
Deum Domini, et servi Dominos venera-
rentur et amarent, juxta illud Apostoli,
Servi obedite dominis carnalibus cum
timore et tremore; et ad dominos, Domini
quod justum est et sequum est, servis
prssstate, minas remittite, quia et vos do-
minum habetis in coslo : si et vobis et illis
dominatur, quicunque ipse, qui Rex et
dominus omnium est, forma et speculum
totius boni, jugum servitutis pro nobis
subire dignatus est, quatenus nos a Legis
maledicto et servitute diabolica liberaret,
et suss ineffabilis libertatis participes effi-
ceret. Idcirco ego pro redemptione animas
mese et pro seternse beatitudinis retribu-
tione, hunc servum mei juris W. et omnem
fructum ejus ab omni servitutis ejus jugo
absolvo, ut ab hodierna die et deinceps
securus, et suss polestatis exislat, eat quo-
cumque voluerit, portas habens apertas,
et nulli servitutis obsequium, nisi soli
Deo, pro cujus amore ipsum manumitto,
debeat, etc.

Altera hisce verbis concipitur : Piissi-

mus dominus noster Jesus Christus salu-
tem humani generis paterno amore desi-
derans inter alia praecepta, quse fidelibus
suis dedit ut ssternss vitse gaudia possent
adipisci, prsecepit eis debitores suos a de-
bitis illorum absolvere, quo ipsi ante sum-
mum judicem suorum commissorum ve-
niam securi valeant expectare. Tantae
igitur auctoritatis prssconio compulsa, do-
minssque Hugardis Comitissas gratia pre-
cibusque animati, nos Canonici S. Laudi
hunc fidelem nostrum Radulfum Ecclesias
nostrss vinculo servitutis obnoxium, ab
omni debito servilis conditionis, pro ani-
mabus nostris, Goffridique Comitis excel-
lentissimi, qui potissimus Ecclesise nostrae
fundator et ornator extitit, omniumque
benefactorum nostrorum, absolvimus: ut
deinceps, cum omni fructu suo, licentia
liberali donatus, in quamlibet mundi
partem eat, nee cuiquam successorum
nostrorum eum ab arbitrio suo revocare
liceat. Actum est Andegavi in Claustro S.
Laudi 4. Kal. Octob. Anno ab Incarnat.
Dom. 1112. Ind. 5. concurrente 1. Epacta
1. Luna 3. Paschali Papa sedem Aposto-
licam obtinente, Ludovico in Gallia re-
gnante, Fulcone adolescente Consulatum
Andegavensem regente, Raignaldo Epis-
copo Andegavensem Ecclesiam guber-
nante. Huic rei affuit Raignaldus Epis-
copus, et de Canonicis sancti Mauricii
de laicis... prassentibus et videntibus istis
testibus imposuimus nos Canonici S.
Laudi manus nostras super caput Radulfi,
ob favorem et confirmationem libertatis
suse, videlicet Radulfus Sacerdos, Rotal-
dus Sacerdos, etc.